
Ütvenktleneedlk évfolyam. 19. szám. Sátoraljaújhely, 1928. március 7.

*egjelenlk hetenként 
kétezer

iserdán ée szombaton

Szerkesztőség és 
kiadóhivatal :

Sktoreljenjhely 
(Vármegyehás II. uűv)

Zemplén
POLITIKAI HÍRLAP

Blőflsetéel ár:
! Negyedévre . . 2 peng*

Hirdetések:
Ü negyzetcentiméterenként.

Syllttér
soronként 20 fillér

Telefon : FŐSZERKESZTŐ: FELELŐS SZERKESZTŐ Telefon :
M. T. 1. Kirendeltség és 

szerkesztőség, kiadóhivatal
109. us&m

Báró MAILLOT NÁNDOR Dr. mizsAk József
M. T. 1. Kirendeltség és 

szerkesztőség, kiadóhivatal
109. ezam.

Hiszek egy Istenben, hiszek egy hazában 
Hiszek egy isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.

A világ fölének
szól a miniszterelnök debreceni j 
beszéde. Bethlen István gróf mé j 
lyen átgondolt külpolitikai prog- | 
ramm alapján adott kifejezést an- ‘ 
nak az egész magyar társadalomban ! 
mélységesen gyökerező meggyő­
ződésnek, hogy a jelenlegi határok 
között nem élhetünk, feldarabolt- 
ságunkba bele nem nyugodhatunk 
s fajunk egyharmadárói le nem 
mondhatunk soha. Ami a magyar 
társadalom legkülönbözőbb réte­
geiből szakadatlanul feltör, azt 
most a magyar kormány elnöke 
ismételte meg egész komolyságá­
val, súlyának hazai és nemzetközi 
jelentőségével.

Qróf Bethlen István a magyar 
nemzet egységes tiltakozása volt 
a hajdúk városában, amikor a 
magyar külpolitika uj útjait jelölte 
meg, amikor kimondotta felelős­
sége súlyával, hogy a béke a 
mai szerződések által nincs biz­
tosítva s végleges békét álta­
lános lefegyverzés nélkül nem le­
het csinálni. Nekünk más hatá­
rokra van szükségünk, mert ezek 
között a határok között börtön 
van, amelyben mi vagyunk az ör 
zöttek és a győzők az őrzők.

Szembe nézett a magyar állam­
férfi méltóságával s higgadt mérle­
gelésével azzal is, hogy mi az az 
irredenta? lrredenta-e ha a tő­
lünk elszakított területeken ma 
valaki magyarnak vallja magát, 
ha magyarul beszél, ha gyerme­
keit magyar iskolába akarja kül­
deni s ellenáll annak, hogy más- 
nyelvti iskolába szorítsák; ha a 
tőlünk elszakitott területeken va­
laki ellenáll annak, hogy birtokát 
és vagyonát nacionalizálják, vagy 
szekvesztrálják ? Irredentisták va­
gyunk ezért — kérdezi Bethlen 
miniszterelnök, — hogy ezeket az 
állapotokat gyűléseken és a kép 
viselőházban tárgyaljuk? S meg­
felel rá, mint a magyar nemzet 
önérzetét, létét és jövőjét képviselő 
vezér: a békeszerződéseket kiegé 
szitő okmány, a kisebbségi szer­
ződések nemzetközi kérdéssé tet­
ték a kisebbségi kérdést s ennek 
döntő fórumává a Népszövetséget 
állították oda, amelynél akárkinek,

nekünk is jogunk van panaszt mondja gróf Bethlen István mi-
tenni olyan állapotokért, amelyek 
a magyar nemzet lététől elválaszt­
hatatlanok.

A magyar közvélemény foglal­
kozik ezekkel a húsába vágó kér­
désekkel, mert történelmi hivatása 
ellenőrizni, hogy a magyar kor­
mány teljesiti-e a kötelességét. A 
békerevizióra jogcímet ad a tria-

niszterelnök. Kalandokba, össze­
esküvésekbe bele nem megyünk, 
de a magyar közönség szájára 
lakatot nem tehetünk, hogy a 
nemzet élniakarásának feltételeiről 
ne beszéljen. Magyarországot az 
élniakarás jogától nem lehet el­
tántorítani semmiféle terrorral és 
semmiféle tervekkel, erre nem

nőni békeszerződés XÍX. szakasza, i kapható a magyar kormány, mert
mely biztosítja azt, hogy bármely 
állam felvesse egyik vagy másik 
szerződés revíziójának kérdését. 
A másik jogcímünk erre a kisérő 
levél, mely elismeri, hogy ha a 
nemzeti szempontból a határok 
megáliapitásánál igazságtalanságok 
követtettek el, azokat ki fogják 
korrigálni. Ezek szerint nemzet­
közi jogcímünk van, hogy a revi-

Bethlen szavai szerint a magyar 
nemzet kapura szegezné azt az 
államférfit, aki egy második Tria­
nont aláírna.

A jövő utjai azok, amiket gróf 
Bethlen István megjelölt. Ilyen 
helyzetben nem lehet élet a Duna 
medencében s ebbe minden ma­
gyar lelkének megnyilatkozása a 
nemzet vezére, gróf Bethlen István

zióval foglalkozzunk s ezzel fog- 1 s őt az egységes magyar nemzet 
lalkozni nem irredentizmus — lelke szólaltatta meg Debrecenben.

Ünneprontás a városi közgyűlésben
Dr. Grosz Dezső interpellációja Sátoraljaújhelynek 
az amerikai Kossuth-szobor leleplezési ünnepségén 

való képvlseltetése tárgyában.

Sátoraljaújhely város keddi ren­
des közgyűlése a már megszokot­
tan szürkének és egyhangúnak 
Ígérkezett. A tárgysorozaton levő 
kisebb jelentőségű ügyek legalább 
is erre engedtek következtetni. Egy 
meglepetésszerüleg bejelentett s a 
város autonómiájának vélt sérelme 
tárgyában elmondott és meglehe­
tősen fulmináns, támadó éllel in 
dokolt interpelláció azonban ki­
emelte a közgyűlést a megszokott 
keretekből és a képviselőtestület 
tagjainak legnagyobb része előtt 
kellemetlen utóizüvé tette azt.

Napirend előtt ugyanis dr. Grosz 
Dezső képviselőtestületi tag inter­
pellációt intézett dr. Orbán Kál­
mán polgármesterhez a városnak 
az amerikai Kossuth-szobor lelep­
lezésén való képviseltetése tárgyá­
ban, illetve arra vonatkozólag, 
hogy a polgármester milyen befo­
lyásoknak engedve nem hajtotta 
végre a város képviselőtestületének 
az ő — a polgármester kikülde­
tésére vonatkozó határozatát.

Meg kell állapítanunk mindenek­
előtt, hogy az interpelláció nagyon 
is vegyes hatást váltott ki a kép­
viselőtestületi tagokból.

És ez érthető is, meri Sátor­
aljaújhely város képviselőtestüle­
tében akkor merültek föl ezek a

disszonáns hangok, mikor az egész 
nemzet legmelegebb együttérzés­
sel, a leghőbb kívánságokkal bo­
csátotta hosszú útjára a nemzet 
lelkét, megérzéseit magával vivő 
Kossuth zarándoklatot, amelynek 
egyik tagja az a férfiú is, aki Zem - 
plénvármegye és Sátoraljaújhely 
koszorúját hivatott letenni Kossuth 
Lajos szobrának talapzatára.

Mintha csak kiválasztotta volna 
az interpelláló képviselőtestületi 
tag ünneprontónak interpellációját, 
amelyet olyan indokolással kisért, 
amely minden elfogulatlan és jó­
zan itélőképességü képviselőtestü­
leti tagnak és városunk közönsé­
gének egyaránt a legélesebb el­
ítélését hívja ki.

Dr. Grosz Dezső képviselőtes­
tületi tag szabály szerint bejelen­
tette az elnöklő polgármesternek, 
hogy napirend előtt interpellációt 
intéz hozzá Sátoraljaújhelynek az 
amerikai Kossuth-szobor leleple­
zésénél való képviseltetése tár­
gyában

Interpellációjának az volt a lé­
nyege, hogy a polgármester mi­
lyen befolyásnak engedve nem 
hajtotta végre a város képviselő- 
testületének az ő, a polgármester 
kiküldetésére vonatkozó határoza­
tát; ki és milyen jogcímen bizta

meg Bajusz József árvaszéki el­
nök, vármegyei kiküldöttet a város 
képviseletével; tudatában van-e 
továbbá Orbán Kálmán dr. pol­
gármester annak, hogy Széli József 
főispán a képviselőtestület hatá­
rozatába való beavatkozásával a 
város autonómiáját megsértette s 
hajlandó-e jövőben a város autó 
nomiáját megvédelmezni ?

Az interpelláló beszéde, mely- 
lyel 4 pontban előterjesztett inter­
pellációját kisérte, indokolta, tel­
jesen nélkülözi az összefüggést 
azokkal az eseményekkel, melyek 
a városnak a kiküldetésre vonat­
kozólag hozott határozatát kö­
vették.

Azzal kezdte beszédét dr. Grosz 
Dezső, hogy a képviselőtestület 
elé kell hoznia ezt az ügyet, mert 
el kell, hogy kerüljék azt a szé­
gyenletes látszatot, mintha egyet­
len hatalmi szóra meghunnyász- 
kodva belenyugodtak volna abba, 
hogy a nemzeti szabadság legna­
gyobb hőse iránti kegyelet lerová­
sával adósok akartunk volna ma­
radni. Én — mondotta — dr. 
Grosz Dezső — elhárítani szeret­
ném azt a vádat, hogy amikor 
Kossuth Lajosnak a legnagyobb 
hatalmasság — Newyork legszebb 
terén szobrot emel, mi elmulasz­
tottuk, hogy ott magunkat kellő­
kép külön is képviseltessük.

Kéri szavainak jegyzőkönyvbe 
vételét, — hogy legyen annak örök 
emléke, hogy Sátoraljaújhely város 
polgársága és képviselőtestülete 
elhárították maguktól azt a felelős­
séget, ami ebből reájuk háramlik 
és tiltakoznak az ellen, hogy bárki 
is a mi szent, hazafias érzésünkbe 
beavatkozzék. Ezen beavatkozás 
folytán sérelmet szenvedett a vá­
ros autonómiája s bármilyen eszes, 
okos embernek tartja ő — Grosz 
Dezső — a főispánt, 120 képvi­
selőtestületi tagnál sem lehet ezt 
kétségbe vonni. A főispán felügye­
leti joga nem kormányzati jog, 
nem terjedhet ki arra, hogy a vá­
ros alkotmányosan és szabályosan 
meghozott határozataiba beavat- 
kozhassék, amint ez megtörtént.

Ez a legkevésbé sem illdomos 
hangú indokolás teljesen önmagá­
ban hurcolja cáfolatát. Vájjon ho­
gyan és mikép hajthat végre a 
polgármester egy olyan határoza 
tót, mely pénzügyi vonatkozásainál 
fogva föltétlenül a vagyonfelügye- 
leti hatóság jóváhagyását igényli, 
anélkül, hogy a legsúlyosabb fe-

—W" ■■<= li ii iiiii n m-WPMaaiWlwr'''.’



2. oldal. ZEMPLÉN

gyelmi konzekvenciáknak ne tette 
volna ki magát. Mihelyt a város 
határozatát meghozta, azok előtt, 
akikre a dolog mindenesetre job­
ban tartozik, mint dr. Grosz De 
zsőre, nyilvánvalóvá vált, hogy a 
határozat az anyagi vonatkozások­
nál fogva jóvá nem hagyható. — 
Széli József főispán mégis, hogy 
a város képvisehetését elősegítse, 
a képviselőtestület s a város polgár­
ságának legtekintélyesebbjeit érte­
kezletre hívta össze azzal a célki­
tűzéssel, hogy az értekezlet meg­
találja a módját a kiküldetés le­
hetőségének. Az értekezlet talált is 
megfelelő megoldást, hogy köz­
adakozásból gyüjtessék össze az 
az összeg, amely a kiküldetés 
költségeihez a városi hozzájáruláson 
kivül szükséges. Arról azután iga­
zán nem tehet a főispán, aki első­
nek hozta meg a maga áldozatát, 
hogy az adakozásra felhívott kö­
zönség nem adhatta össze azt az 
összeget, melyet közpénzből min­
den skrupulus nélkül felajánlottak.

Váltig keressük, de semmikép 
sem tudjuk az autonómia megsér­
tésének tényét felfedezni Egy 
jóvá nem hagyható határozatról 
lévén szó, sérelmet az autonómia 
nem szenvedhetett s csak elisme­
résre méltó, hogy főispánunk kor­
rigálni kívánta a jóvá nem hagy­
ható határozatot egy másik expe- 
diens teremtésével

Az a gyanúsítás meg amilyen 
merész, ép olyan feháboritó, amely 
dr. Grosz Dezső beszédéből a fő­
ispánnal szemben kiütközik, mint­
ha ő a város közönségének szent, 
hazafias érzése nyilvánulásának 
gátat vetett volna. A hazafias ér­
zés nyilvánítására az önkéntes 
adakozás lehetőségével épen a 
legmegfelelőbb módot nyújtotta.

S ha vizsgáljuk az adakozók 
lajstromát, hiába keressük abban 
az interpelláló aláírását, akiről 
mégis feltételezzük, hogy inkább 
személyi tekintetek, mint a szent, 
hazafias érzések tartották vissza a 
közadakozásban való részvételtől.

Illetékes helyen egyébként tu­
dósítónk dr. Grosz Dezső inter­
pellációjával szemben a következő 
információkat szerezte.

— Közigazgatási tudatlanság az 
az állítás, hogy a város határo­
zata önmagában jogérvényes és 
vagyonfeltigyeleti jóváhagyás nél­
kül végrehajtható lett volna. A 
város követett el mulasztást ak­
kor és annyiban, hogy nem ko­
rábban — olyan időben hozta meg 
ezt a határozatot, amikor az a 
jóváhagyást még a végrehajtás 
aktualitásának beállta előtt meg­
nyerhette volna. Minthogy pedig 
az illetékes számvevő és jogi szak­
tényezők egybehangzó megálla­
pítása szerint a város határozatá­
nak azon része, amely a kiadások 
fedezetéről teljesen szabálytalan 
módon gondoskodott — semmi­
esetre sem lett volna jóváhagy­
ható, az értekezlet a köteles elő­
relátástól vezérelt prevenció volt 
egy nagyobb bajnak a megelő­

zésére. Mert két eset van: vagy 
végrehajtotta volna a polgármester 
illetve a városi tanács a város 
szabálytalan határozatát, mely eset­
ben az, aki végrehajtja, súlyos 
fegyelmi vétséget követett volna 
el. A másik eset pedig, hogy nem 
hajtja végre a szabálytalan hatá­
rozatot senkisem, mely esetben 
épen ezért jogosan merült volna 
föl az a vád a város vezetőségé­
vel szemben, hogy az indolencia 
megakadályozta a város képvisel- 
tetését.

— Még a nemzeti nagyjaink 
iránti legkegyeletesebb érzés sem 
szolgálhat forrásául egy szabály­
talanság elkövetésének.

— Az pedig, hogy egy odiozus 
fegyelmi eljárásnak alapja egy 
minden embernek kegyeletes és 
szent nemzeti cél érdekében történt 
intézkedés legyen, semmiképen 
sem lett volna helyeselhető, sőt 
esztétikai szempontból is kifogás 
alá esett volna.

— Ezért keresett az értekezlet 
egy olyan megoldási módot, amely 
szabályos, vagyonfeltigyeleti szem­
pontból megtámadhatatlan és e

csak azt a megállapításunkat húz­
hatjuk alá, hogy dr. Grosz Dezső 
legkevésbé sem tapintatos és szük­
ségszerű fellépése nem tekinthető 
másnak, mint ünneprontásnak, amit
még jobban kiemel az a körül 
mény, hogy egyedülálló az egész 
országban és épen szerencsétlen 
csonka városunkat mutatja be | 
olyan vonatkozásokban, amelyek 
legkevésbé sem harmonizálnak 
azokkal a kapcsolatokkal, melyek 
városunkat Kossuth Lajos nagy 
emlékezetével összefűzni.

Szerencsére azonban városunk 
közönsége egészen más oldalról 
vizsgálja a tényeket s nem a dr. 
Grosz Dezső megállapításaitól be- 
folyásoltan alkotja meg véleményét.

És hogy ki bizta meg Bajusz 
József vármegyei kiküldöttet a vá­
ros képviseletével is egyúttal ? 
Micsoda hánya veti modorban van 
feltéve ez a kérdés Ki bizta volna 
meg más, mint a polgármester, aki 
kötelességet mulasztott volna, ha 
nem gondoskodik a városnak ez 
utón való képviseltetésérői.

Arról is meg vagyunk győződve, 
hogy a város közönsége csak he-

meliett a kegyeletes célt is kielé- lyeselni tudja, ha főispánunk
amellett, hogy teljes erejével és 
befolyásával munkálkodik a város 
fejlődésén és szerencsétlen hely­
zetéből való kiemelésén, a város 
anyagi erejének felhasználásának 
körülményeire is kiterjeszti gon­
doskodását.

A város képviselőtestülete egyéb­
ként legközelebbi közgyűlésében 
a polgármester válasza után bizo­
nyára megfelelő választ ad erre a 
feltűnő okvetlenkedésre.

gitő legyen.
— Az autonómia nem egy féke­

vesztetten csapungható önkormány­
zati jog, mert annak csak a tör­
vények és más tételes szabályok 
szabta korlátok között szabad ér­
vényesülni.

— Sátoraljaújhely város auto­
nómiájának nincs szüksége arra, 
hogy dr. Grosz Dezső demagógiája 
védje meg.

A magunk részéről ismételten is

Embervédelem és hitvédelem
irta: dr. Dréhr Imre államtitkár

„Népjólét.* Forradalmi zamata 
van ennek a szónak. Történelmi 
visszaemlékezéseket vált ki belő­
lünk s akaratlanul is a francia for­
radalmi népjóléti bizottmányra 
gondolunk. Sok értelmű szó; — 
tágan interpretálva mindent bele­
magyarázhatunk, mert az állam 
minden lélekzetvétele, minden pa­
rancsa és passzivitása sorsokat 
javit, teremt, alkot, vagy pusziit 
az állam célja, feladata szerint. 
Nincs állami és társadalmi cse­
lekvés, aminek vetüietét éles szem­
mel ne tudnók felismerni a „nép- 
jólét" sikján. Mert minden Össze­
függ a társadalomnak és az állam­
nak életével, minden kormányzati 
cselekvés emeli vagy süllyeszti a 
népjólétnek színvonalát.

A legtágabb értelemben tehát az 
állam kormányzata a népjóléti 
igazgatás, hiszen az egyik doktrína 
szerint a közjó az állam működé­
sének a célja. Sztikebb értelmet 
is adhatunk azonban ennek a sok- 
értelmű szónak, ha az e szóval 
összeforrasztott állami főhatóság 
működésének körét negative értel­
mezzük. Mert, ha a belügyi kor­
mányzat a rendet termeli és te­

remti, ha az igazságügy a jogot 
szolgáltatja és az áliam által ga­
rantált normák betartása felett 
őrködik, a főldmivelésügyi az ősi 
természet erejét szervezi a közös­
ség céljainak szolgálatára, a ke­
reskedelemügyi kormányzat a tő­
kének, a javak felhasználásának és 
forgalmának szab irányt, a külügy 
a nemzeti célok érdekében har­
monizálja belső törekvéseinket a 
nemzetközi erőhatalmi viszonyok­
kal és aspirációink beteljesülését 
a belügyi és a külügyi szolgálatot 
alátámasztó honvédelem igazgatása 
teszi lehetővé, ha a kultusz a nép 
széles rétegeit vonja be a nemzeti 
kultúrába és fejleszti, hogy méltók 
lehessenek a politikai nemzet tag­
jaivá lenni, a pénzügy pedig anyagi 
forrásokat nyit meg az állam szá­
mára, hogy a főhatóságok letéte­
ményesei anyagi hatalomra tá­
maszkodva irányiihassák politiká­
jukat, a népjóléti igazgatás célja 
és feladata az emberi munka vé­
delme, az ember lelkiségének és 
testi mivoltának megvédése minden 
egyoldalú törekvéssel szemben. A 
népjóléti politika embervédelmi 
politika. Az embervédelem politi-
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kája a szeretet politikája. Az utóbbi 
a praktikus kereszténység. A tuda­
tos, az akaratos, a cselekvő, a 
célzatos, az aktív, a szüntelenül 
ható és soha nem lankadó szere­
tetnek politikája, az igaz, a nemes, 
a keresztényi szociális, tehát nép­
jóléti politika. De ha a cselekvő 
népjóléti politika a védelemben, 
a defenzív, a negatív álláspont 
megvédésében, az egyoldalú irány­
zatokkal és a szubverziv erőkkel 
folytatott küzdelemben merül ki, 
cselekvése steril marad, mert vé­
delmi harccal, még ha mindjárt az 
ember az, amelyet megvédelme­
zünk, alkotni, építeni, fejleszteni, 
erősbiteni semmit sem lehet. Az 
aktivista, a cselekvő, a népjóléti 
politika a pozitív, az alkotó nép­
jóléti politika.

Ezt az elvet belevitte kormány 
zatának minden vonatkozásába 
miniszterem, Vass József és az ő 
nagy aktivitása, munka és teremtő 
ereje teszi lehetővé, hogy aiig zá­
rultak le az 1927. évi nagy társa­
dalombiztosítási reformunk aktái, 
alighogy végétért a munkásbizto 
sitás renaissanceának előkészítése, 
máris teljes lendülettel üti meg 
miniszterem a közvélemény hárfá 
jának érzékeny húrjait, midőn be­
lezengi a magyar társadalomba, 
hogy nem érkezett még el a pihe­
nés időszaka, munkálnunk kell 
szüntelenül, hogy erősítsük ezt a 
vérző magyar életet. Mert mit ér 
a nagy küzdelmek és áldozatok 
árán elért pénzügyi újjászületés, 
mit ér az államháztartás rekonstruá- 

! lásának nagyszerű eredménye ak- 
| kor, ha elvérzik ez a megcsonkult 

magyar élet és nem erősítjük, nem 
fejlesztjük, nem harmonizáljuk a 
mi társadalmunkat.

A legnagyobb magyar feladat, 
a legparancsolóbb kötelesség a 
magyar tátsadalom fejlesztése, ki­
munkálása lelkileg és testileg egy­
aránt. A lelkek megművelése, ki- 
cizellálása, kifinomitása az egyház 
feladata, anyaga a lélek. A ma­
gyar fajta testi erösbitése, feljaví­
tása, nemesítése a népjóléti és 
munkaügyi kormányzat feladata; 
politikájának anyaga : az emberi 
fizikum. A tudatos embervédelmi 
politika az emberi lelkületet és 
testet védő cselekvés. Ebben har 
monizál az egyház politikája a 
népjóléti és munkaügyi kormány 
zat tevékenységével, egyik feltéte­
lezi a másik működését, mert 
hitnélküli lélek nem lélek többé 
és lelketlen ember megszűnik em­
ber lenni. Rothadó fizikummal, 
pusztulásra Ítélt emberi roncsnál 
lehet-e méltatlanabb odva az em­
beri léleknek ? A lélek megmun­
kálása és a fizikum védelmének 
politikája szervesen összefügg, a 
kettő feltételezi egymást. Amikor 
tehát, az egyház ápolja a lelkeket, 
fejleszti a hitet, nemesbiti vele a 
szellemet, elősegíti, alátámasztja a 
népjóléti és munkaügyi kormány­
zat politikáját. De midőn az utóbbi 
a társadalom egészségének javítá­
sával, a nyomor leküzdésével, a
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— Elbája wodásnül, hőse ] 
| fényűéi és cukorbetegség- j
I »él a természetes „Ferenc József'
I keserüviz javítja a gyomor és a 

belek működését és előmozdítja az

modern táncokat mutattak be. 
Bitiét Menyhért dr. két novelláját 
olvasta fel, Wolf Lajosné sanzo­
nokat adott elő, Ligeti Lajos dr. 
opera részleteket énekelt. Az elő­

társadalmat dekomponáló erők ki­
fejlődésének megelőzésével javítja 
a szociális helyzetet, megtisztítja 
a termő talajt az élet bozótjaitól, 
felhasitja az élet televényét, befo­
gadóképessé -eszi arra, hogy ölébe 
fogadja az életnek egyházunk ál­
tal elvetett nemes magvart. A nyo­
mor dögletes mocsárjaiba hullott 
magok megfulladnak a szennynek, 
az aljasságnak hínárjában. A lel­
kek megmunkálása csak úgy ve­
zet sikerre, ha vele együtt jár a 
cselekvő embervédelein, a társa­
dalomvédelem, a nemzetvédelem, 
mely megnyilatkozik a magyar 
nyomor elleni küzdelemben.

Amikor tehát, Vass miniszter 
cselekvő politikájának lendületével 
beleviszi most a magyar társada- 
dalomba az öregségi és rokkant­
sági biztosítás elgondolását és 
ma-holnap a törvényhozás plé­
numa elé terjeszti az öregkornak 
életének megkönnyítését, a nem­
zeti munka rokkantjai szürke nap­
jainak szépítését, az özvegyi gon­
dok csillapítását és az árvák fakuló 
orcáinak pirossá válását célzó ha­
talmas javaslatát; — felszántja a 
magyar ugart, a szociális konstruk­
ció ekevasával, szétvágja a dud- 
vákat és a kőrókat, melyek el­
szívják a magyar őserő legjavát, 
hogy egészséges, termékeny, gaz­
dag legyen a magyar élet és ma­
gába fogadja, kalászba szöktesse, 
megsokszorozza azt a, magot, az 
életnek magjait, melyet most egy­
házunk terméketlen, vagy legalább 
is rosszul termő földekre kényte­
len szétszórni.

Így kapcsolódik egymásba a 
konzervatív szociálpolitikának em­
bervédelmi törekvése, az egyház­
nak hitfejlesztő lelket formáló, 
magot hintő cselekvésével. Társa­
dalombiztosítási rendszerünk újabb 
reformjának előestéjén ismerjük fel 
tehát azokat a nagy összefüggése­
ket, amelyek a cselekvő népjóléti, 
a gyakorlati keresztényi politikát, 
a lelkeket konzerváló és nemesitő 
hitvédelmi politikával szerves kap­
csolatba vonjuk és véssük tuda­
tunkba, hogy „lelkes11 emberek 
csak ott dolgozhatnak és élhet­
nek, ahol „lelkes" kormányzat 
tisztítja meg a termőföldet az al­
kotó munka számára.

EIEEE

— Törvéuyhatdeágl Köz­
gyűlés. A vármegye Törvényha­
tósági Bizottsága, nem mint a 
múlt lapszámunkban tévesen irtuk 
e hó 21-én, hanem 22-én d. e. 10 
órai kezdettel tartja tavaszi rendes 
közgyűlését. Március 21-én az ál 
landó választmány ülésezik.

— A Maiesz műsoros ün­
nepsége. A Magyar Asszonyok 
Nemzeti Szövetségének sátoralja­
újhelyi csoportja f. évimére 14-én 
este 5 órakor a polg. leányiskola 
tornatermében márciusi műsoros 
hazafias ünnepséget rendez. Be- 
léptidij nincs.

emésztést. Az anyagcserebántalmak 
gyógyító eljárásainak több kutatója 
megállapította, hogy a Ferenc 
József* viz-kura nagyon szép 
eredményhez vezet. — Kapható 
gyógyszertárakban, drogériákban 
és füszerüzletekben.

— A sátoraljaújhelyi szol- 
gabirtfi járás jegyzőinek 
értekezlete. A határszéli csonka 
járás jegyzői, népszerű főszolga- 
birájuk: Bernáth Béla elnöklete 
alatt március 6-án tartották értekez­
letüket, amelyet egyik tárgya méltán 
emelt a közérdeklődés terébe 
Ugyanis a közigazgatási bizottság 
rendelete folytán a gyűlés egyik 
tárgya a többtermelés és ennek 
keretében kifejezetten a gyümölcs- 
tejmelés volt. Egy lácszeme ez a 
vármegyei vezetőség azon nagy­
szabású, átgondolt akciójának, 
amely a vármegye gyümölcsterme­
lésének felvirágoztatása érdekében 
mind jobban és eredményesebben 
kezd kibontakozni. A kérdést a 
vármegyei faiskola felügyelő ismer­
tette. Azzal kezdte, hogy a köz- 
igazgatás munkájának egyik része 
az ügyes-bajos jelent szolgálja, a 
másik része a távol jövőbe is látó 
preventív intézkedéseivel a szebb 
jövőt van hivatva kimunkálni. — 
Aztán ismertette a gyümölcsterme- 
iési akciót, a községi faiskolákról 
szóló uj megyei szabályrendeletet; 
a gyümölcstermelésnek különösen 
a városhoz közel fekvő községekre 
kilátó nagy gazdasági jelentőségét. 
Részletezte a faiskola szervezés, a 
gyümölcsfa betegségek elleni vé­
dekezés körüli teendőket, mindig 
rámutatván arra, hogy mit tehet a 
jegyző, az elöljáróság e tekintet­
ben. A jegyzői kar minden kér­
déshez a legteljesebb gyakorlatias­
sággal szólt hozzá s kétségtelen, 
hogy ez az értekezlet nagyban 
előbbrevitte a szervezés munkáját. 
Tudomásunk szerint márc. 17-én 
a szerencsi járás jegyzői kara fog 
értekezletre egybegyülni és ennek 
is a gyümölcstermelés szervezése 
lesz egyik tárgya. — A vármegye 
minden járásában lesznek hasonló 
értekezletek. A közigazgatási mun­
kának a jövő számára dolgozó 
gazdasági tartalommal való telítése 
uj idők jele, amely közigazgatá­
sunk vezetőit dicséri.

— Az Izr. Népkonyha 
műkedvelői előadása A vá­
rosi színház hétfőn este zsúfolásig 
megtelt azon a gazdag müsorú 
jótékonycélu műkedvelő előadáson, 
amelyet az izr. Népkonyha javára 
rendeztek A hivatalos köröket 
Bernáth Aladár alispán és dr. 
Orbán Kálmán polgármester kép­
viselték. A műsort mindvégig dr. 
Molnár Ödön konferálta, s kere­
tében változatos számok kerültek 
színre. Vámos Aranka klasszikus, 
Fenyő Lili és Fusch István pedig

adott két egyfelvonásos közül az 
egyikben Török „Lóvásár" cimü 
darabjában Kemény Imréné, Klein- 
mann Gyula, Gecsei István és 
Boros Béla, a másikban pedig, 
Fodor „Katalinjában dr. Székely 
Lászlóné, Klein István, dr. Molnár j 
Ödön és Fusch István kaptak j 
nagyon sok megérdemelt tapsot, j 
Amint a közönség egész este ked­
vesen ünnepelte az egész együttest.

— A Szoe. misszió Társu­
lat f. hó 11-én, vasárnap d. u.
5 órakor idényzáró tea-délutánt 
rendez, amelyen a dohánygyár 
ének- és zenekara, valamint a 
zárda két elemi osztályos növen­
déke fog szerepelni.

— Hirdetmény. A saujhelyi 
Legeltetési Társulat választmánya 
f. hó 11-én d. u. 2 órakor a vá­
rosháza nagytermében tartandó 
választmányi ülésen bérbeadja egy 
évre a legelőt hasitó Ronyván 
a halászati jogot. A feltételek 
az árlejtésen közöltetnek. Az ér­
deklődőket ezúton is meghivja az 
Elnökség.

— letartóztatott betörők.
A sátoraljaújhelyi államrendőrka­
pitányság letartóztatta Bodnár Jó­
zsef 23 éves cipészsegédet és 
Hangácsi János napszámost, akik­
ről megállapították, hogy már 
hónapok óta betörésekből tartják 
fenn magukat. Lengyel Dezső ke­
reskedő raktárát négy esetben tör­
ték fel s onnan 400 pengő értékű 
árut loptak. A Wertheim-kasszát 
is próbálták egy hajtüvel felnyitni, 
ami nem sikerült. Feltörték Gelb 
Tivadar mészárszékét is s onnan 
8 kg. borjúhúst vittek el. Csoltkó 
Ödön husszékéből pedig 9 pengő 
készpénzt, második alkalommal 
kolbászt, szalonna és húsféléket 
loptak el ugyancsak betörés utján. 
A lefolytatott nyomozás leleplezte 
a betörők orgazdáját is özv. Bőd 
nár Józsefné személyében, őri­
zetbe vették továbbá Bodnár Jó- 
zsefnével másik fiát Bélát is, aki­
ről ugyancsak többrendbeli lopást 
állapítottak meg.

— megnyílnak a tenni«z- 
pályók. Az idő lehetővé tette 
a teniszpályákon a munkálatok 
megkezdését s igy — mint minden 
évben — április 1-én megnyílnak 
a kifogástalanul felszerelt pályák. 
Az érdeklődést fokozza, hogy a 
tréner május havában megkezdi 
működését. A bérelni szándékozók 
haladéktalanul jelentsék be igé­
nyüket a Club főtitkáránál, ahol a 
bérletre vonatkozólag bővebb fel­
világosítást kaphatnak.

Legszebben ‘“Lm
ize. Hahoiszhf Sándorné holmit ostő

Bercsényi ucca 5. szám
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— Fővárosba utasó olva­
sóinknak páratlan kedvezmény- 
nyujt a Keleti pályaudvarral szemt 
ben lévő, elsőrangú Park szálloda, 
amennyiben a szobák árából 20 
százalék az éttermi árakból pedig, 
10 százalék engedményt ad a 
legutóbbi, előfizetési nyugta fel­
mutatása ellenében. Egyben fel­
hívjuk a Park szállodának lapunk 
más helyén olvasható hirdetésére 
olvasóink szives figyelmét.

— Nyilvános nyugi ásás. 
A febr. 1-én megtartott Mansz és 
Vitézi bál adományainak folytató­
lagos nyugtázása: Bucsy Ákosné, 
özv. Csutkay Béláné, Eperjessy 
Ferencné, Fugerth Frigyesné, Fü- 
zesséry Sándorné, özv. Hornyay 
Béláné, dr. Ilykovits Endréné, Józsa 
Imréné, Kovaliczky Elekné, Kovács 
Miklősné, Ladányi Miklósné, Mes­
ter Dezsőné, Mészáros Istvánné, 
dr. Olchváry Pálné, Paksy Ernőné, 
Prihoda Józsefné, Rakmányi Je- 
nőné, dr. Szeniczey Ödönné, dr. 
Szentgyörgyi Zoltánné, Szeszlér 
Ödönné, Tomcsányi Gézáné, Uner 
Viktorné 4—4, Baltovits Józsefné, 
Báró Béniné, Beregszászy István, 
dr Búza Béláné, dr. Csizy Béláné, 
Damjanovich Ágostonné, Debre- 
czeni Áronné, Főző Józsefné, dr. 
Gaál Barnáné, Hrabéczy Kálmánná, 
Kiss Gáborné, Kiss Ernőné, dr. 
Kantba Józsefné, Lindenberger 
Lajosné, dr. Madzsar Károlyné, 
Márton Elekné, N. N., Petreczky 
Jenőné, Réz Gyuláné, Renvers 
Istvánné. Rollny Adolfné, Rozs 
Lajosné, dr. Szombaty Béláné, 
Taugner Józsefné, dr. Tóth Ala- 
josné, Tóth Elekné, Vagár.yi Fe­
rencné, Vilkovszky Kálmánné, 
Williger Gézáné, Wischan Emiiné, 
Zboray Károlyné, Zsihovits Ber­
talanná 3—3, Benáczy Károlyné, 
Demjényi Istvánné, Fekete Ká­
rolyné, 1. I., Kaltenbach Rezsőné, 
Komjáthy Oszkárné, Pólányi La­
josné, Rilyák Jánosné, Schweitzer 
Mária, Szunyoghy Józsefné, Tóth 
jánosné, Thuránszky Lászlóné, dr. 
Vargha Béláné, Zvolinszky Lajos­
né 2 — 2 pengőt. (Folytatjuk.)

— Földbirtokokra(5 hold­
tól, holdanként 700 pengőig) becs­
lés nélkül, 35 évi amortizációra, 
71/a°/o kamatalapon, az ország 
legnagyobb pénzintézetétől 5 nap 
alatt gyorsfolyósitás I Házakra : 
5—10 évig terjedő átmeneti köl­
csönök Kisipari hiteleket váltóra, 
12%-ra szerzünk. Váltóhitelt fo- 
lyósittatunk magánpénzből (legfel­
jebb 1 évi időtartamra) hetika­
matra, hitelképes kereskedőknek, 
háztulajdonosoknak és információ­
képes tisztviselőknek, magánosok­
nak. — Ékszerfedezetre, az érték 
80°/o-áig azonnal folyósittatunk. 
„New-York“-Hiteliroda, Buda­
pest, VI., Podmaniczky ucca 29. 
(Válaszbélyeg beküldendő )
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H munka megzavarásának 
káros hatása nemzeti 

/epésünkre
in.

A nagy angol sztrájk kirobba­
násának közvetlen oka az volt, 
hogy a Daily Mail nyomdai mun 
kásái megtagadták a hivatalos kö­
röknek a szakszervezetek túlka­
pásai ellen irányuló vezércikknek 
a szedését, sőt e helyett az álta­
lános szttájkra való relhivást bo­
csátottak ki.

A kormány erre királyi kiált­
vánnyal felelt, melyben a sztrájkot 
lázadásnak bélyegezte és felhívta 
a polgárságot az általános mun­
kába állásra, mely felhívásnak az 
angol polgárság a legnagyobb lel­
kesedéssel engedelmeskedett, ug\ 
hogy a sztrájk kitörésének pilla 
natában, tehát május 3-án éjfélkor 
megindultak az angol munkavé­
delemmel kapcsolatban a kormány- 
intézkedések.

A munkába állt önkéntesek ettől 
a perctől fogva állami szolgálat­
ban álltak. A toborzó bizottságok 
utján megindult taggyüjtés oly 
nagyszerű eredménnyel végződött, 
hogy 36 óra leforgása után a to­
borozóbizottságok kénytelenek vol­
tak a további toborozást beszün­
tetni.

A szakszervezeti tanács által 
megállapított terv szerint a követke­
ző üzemeknél szűnt meg a munka:

1. A közlekedési eszközöknél, 
vasutaknál, hajózásnál, ezek mű­
helyeiben, valamint a rakodó mun­
kásság körében,

2. a nyomda iparban,
3. a vas és acél müveknél,
4. az építő iparban,
5. a villany és gázmüveknél,
6. az élelmiszer üzemeknél,
7. közegészségügyi intézeteknél 
A kormány azonnal intézkedett

a felhasználandó anyagokat illető 
leg; magán használatra szénbői 
hetenként és családonként 1 mm 
a gáz és villanyerő fejlesztéséhez 
a rendesnek 50°/o-át termelték. 
Utasította az élelmiszer kereske­
dőket, hogy minden körülmények 
között akadályozzák meg a vevő 
közönségnek élelmiszer felhalmo 
zására irányuló törekvéseit, legki­
vált a 7 milliós London területén.

Különös gondot fordított a 
rendszeres utánpótlásra. E tekin­
tetben mint gyűjtő és kiindulási

állomás Liverpool kikötője szere­
peli, ahonnan azután a forgalomba 
beállított szükség szállítási eszköz 
gyanánt szereplő gépjármüvek, 
számszerint 200.000 és több száz 
repülőgép juttatták az élelmet a 
kijelölt helyekre. Ezen forgalom irá­
nyítása nem kezeltetett központilag, 
hanem decentralizálva olykép, hogy 
minden élelmiszerközpontnak meg­
felelő munkavédő személyzettel 
ellátott autókat és repülőgépeket 
bocsátottak rendelkezésére, melyek 
azután Csak élelmiszer szállításra 
felirásu jelző táblával ellátva köz­
lekedtek. Ezen forgalom állandó­
sult és minden fenakadás nélkül 
biztosította az elárusító helyek 
mindenkori átlagát ugyanannyira, 
hogy pl. a tej ára Londonban a 
tömeges szállítás rendszere mellett 
egy penny-vei (12 fillér i olcsó- 
bodott.

Gyors célkitűzést igényelt a 
közlekedések fentartása, úgy a 
vasutat, mint a városi járatokat 
illetőleg, s ezt a legközelebbi 
számban óhajtjuk megvilágítani

Városi Mozi
Március 8-án. csütörtökön este

A SZIRÉN
(A tenger démona)

Romantiku történet 10 fejezetben. 
Főszereplő: Petrovics Szvetiszlav 
Fox Híradó Holland népszokások

Március 10-én, szombaton és 11-én 
vasárnap este 6 és 7<9 órakor

A Gyurkovics-lányok
Herczeg Ferenc vigjátéka 10 feiv. 

Főszereplők 1 Villy Fritsch 
és Werner Fülterer 

Magyar Híradó.

SINGE H
varrógépek
réq bevált jó rnmóeeqben

Kedvező 
fizetési fettételek

SINGER VARttÓGÉ:P 
KÉS ZVE W I ARSASAt-

J4 At oral j au jbel j
Bákóesi uooa 19

Ecrarfsi'

Brit Szíctaiyí-MenstÉ totó
bodrogkereszturi kertészetében

több mint 1000 darab magastörzsü (vadalanyon), 
fé! magastörzsü (orbain), 

féltőrpe (Doucin-on)
és törpe (paradicsomi alanyon) nevelt kettő éves

almafa eladó
a tíz legjobb fajból.

Kedden és pénteken a faiskola megtekinthető és a 
gyümölcsfák készpénz fizetés mellett átvehetők.

Egy darab ára 1 pengő 60 fillér

MEGHÍVÓ
Magán- vagy üzleti ügyekbeni 

utazások alkalmával
Budapesten

a legkellemesebb otthont nyújtja a 
legelőnyösebb feltételek mellett a 
Keleti pályaudvar érkezési oldalával 

szemben levő

grand jtotel 
fark Jtagyszállcöa

Budapest, VIII. Barosi-tér 10
men

20% engedményt kap
mint ezen lap előfizetője 
olcsó szoba-árainkból,

10% engedményt kap
olcsó éttermi árainkból, 
(Kitűnő házi konyha.)

5 pengőt megtakarít
autótaxi költséget, mert gyalog át­
jöhet egy perc alatt a pályaudvarról
Nálunk otthon érzi magát!

Elsőrendű kiszolgálás, szigorúan 
családi jelleg

Saját érdeke
ezen előnyök folytán, hogy okvetlenül 

nálunk szálljon meg. — Előzetes 
szobamegrendelés ajánlatos.

m
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Eredeti amerikai-terpentines
CIPŐKRÉM.

Összetételénél fogva kiválóan al­
kalmas a bőranyag megóvására.

A cipőt tükörfényesre tisztíthatjuk a

DARLING
CIPŐKRÉMMEL

Gyár és szétküldési raktár:
Sátoraljaújhely Stóehenpi-ttr 9. sz.

Telefon 143.
Darling minden jobb üzletben kapható

Nyomdahelyiségünli
Vármegyeház Ií-ik udvar 

első emelet.

SÁRKÁNY JÁNOS
gS*er0re berendezett kelmefestő és vegytisztító műhelye 

Tompa ucea ÍO. *záui alatt
Felvételi üzletem:

molnár lwtváu neca 5. s»z. alatt (Pannónia szálló épület.)
Vállalom: Női és férfi ruhák, selymek, függönyök, butorhuza- 
tok szőnyegek, íejkendök, kézimunkák stb. vegyi tisztítását, 

minta után bármily színre való festését.

Gallok, kézelők tisztítását. Byászruháh fűtésit Zt ín alatt.

amatőrök és szakfényképészek ma már
csak aogol Imperial lemezeket használnak ♦

Kevés lemezgyártmány van. ame.yik a vi.égpiaco. Így meShod„oUa vo.na, - Kapható minden napban

SZABÓ PÁL könyv és fotó szaküzleteben Sátoraljaújhely
Tálak 40*50 cin.-itit! Gépek Filmek Papírok !

Nyomatott a IsptulajdonoR : Zemplén könyvnyomda H
lapkiadó T V betűivel Sátoraíiaujhely Felelős kiadó: Szentgyörgyi Géza ?. t .gezjfitó


